ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЮРЬЕВЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ЮРЬЕВЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

155453 Ивановская обл., Юрьевецкий район, г.Юрьевец, ул.Тарковского д.1а тел.(49337)2-15-44, 2-17-47(факс)
Р Е Ш Е Н И Е
От                          2023 года №
г.Юрьевец
О бюджете Юрьевецкого городского поселения
 на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Настоящее Решение принято в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, Уставом Юрьевецкого городского поселения в целях регулирования бюджетных правоотношений,
Совет Юрьевецкого городского поселения решил:
 1. Утвердить основные характеристики бюджета Юрьевецкого городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
1.1 на 2024 год:
- общий объем доходов местного бюджета в сумме 363 636 562,21 рубля;
- общий объем расходов местного бюджета в сумме 363 636 562,21 рубль;
-  профицит (дефицит) местного бюджета в сумме 0,00 рублей.
       1.2. на 2025 год:
- общий объём доходов местного бюджета в сумме 61 572 576,67 рублей;
- общий объём расходов местного бюджета в сумме 59 718 997,47 рублей;
- профицит местного бюджета в сумме 1 853 579,20 рублей.
1.3. на 2026 год:
- общий объём доходов местного бюджета в сумме 63 956 449,99 рублей;
- общий объём расходов местного бюджета в сумме 62 102 870,79 рублей;
- профицит местного бюджета в сумме 1 853 579,20 рублей.
2. Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет Юрьевецкого городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.
3. Утвердить доходы бюджета Юрьевецкого городского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.
3.1.Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета Юрьевецкого городского поселения, утвержденного пунктом 1 настоящего Решения, объем межбюджетных трансфертов к настоящему Решению, получаемых из областного бюджета:
- на 2024 год в сумме 309 757 596,73 рублей;
- на 2025 год в сумме 9 757 643,73 рубля;
- на 2026 год в сумме 10 163 417,05 рублей;
4. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Юрьевецкого городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.
5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Юрьевецкого городского поселения и не включенным в муниципальные программы Юрьевецкого городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Юрьевецкого городского поселения) группам видов расходов классификации расходов бюджета Юрьевецкого городского поселения:
1)  на 2024 год согласно приложению 4 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.
6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Юрьевецкого городского поселения:
1)  на 2024 год согласно приложению 6 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.
7. Утвердить в пределах общего объёма расходов бюджета Юрьевецкого городского поселения, утверждённого пунктом 1 настоящего Решения:
1) общий объём условно утверждённых расходов:
- на 2025 год в сумме 1 249 033,87 рублей;
- на 2026 год в сумме 2 689 651,65 рублей.
2) общий объём бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:
- на 2024 год в сумме 0,00 рублей;
- на 2025 год в сумме 0,00 рублей;
- на 2026 год в сумме 0,00 рублей.
8. Установить размер резервного фонда Исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления Юрьевецкого городского поселения:
- на 2024 год в сумме 70 000,00 рублей;
- на 2025 год в сумме 70 000,00 рублей;
- на 2026 год в сумме 70 000,00 рублей.
9. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Юрьевецкого городского поселения:
- на 2024 год в сумме 13 457 030,73 рублей;
- на 2025 год в сумме   13 623 530,73 рублей;
- на 2026 год в сумме   14 124 517,05 рублей.
10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Юрьевецкого городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему Решению.
11. Установить, что:
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставление субсидий из бюджета Юрьевецкого городского поселения осуществляется в порядках, установленных исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Юрьевецкого городского поселения, в случаях, если расходы на их предоставление предусмотрены муниципальными программами Юрьевецкого городского поселения;
иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, предоставление субсидий из бюджета Юрьевецкого городского поселения осуществляется в порядках определения объема и предоставления указанных субсидий, установленных исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Юрьевецкого городского поселения.
некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, предоставление грантов в форме субсидий, в том числе бюджетным и автономным учреждениям по результатам проводимых исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Юрьевецкого городского поселения конкурсов, включая учреждения, в отношении которых указанные органы не осуществляют функции и полномочия учредителя, осуществляется в порядках, установленных исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Юрьевецкого городского поселения.
субсидия на обеспечение расходов связанных с оплатой арендных платежей по объектам коммунальной инфраструктуры в целях организации надежного обеспечения потребителей коммунальными услугами на территории Юрьевецкого городского поселения предоставляется Муниципальному унитарному предприятию «Муниципальная управляющая компания» в рамках муниципальной программы "Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и жилищно-коммунальными услугами в Юрьевецком городском поселении"
12. Утвердить общий объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Юрьевецкого городского поселения бюджету Юрьевецкого муниципального района:
- на 2024 год в сумме 23 869 888,39 рублей;
- на 2025 год в сумме 15 822 066,59 рублей;
- на 2026 год в сумме 0,00 рублей.
13. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Юрьевецкого городского поселения бюджету Юрьевецкого муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению:
14. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Юрьевецкого городского поселения:
- на 1 января 2025 года в сумме 5 560 737,60 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;
- на 1 января 2026 года в сумме 3 707 158,40 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей.
-  на 1 января 2027 года в сумме 1 853 579,20 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;
15. Утвердить объём расходов на обслуживание муниципального долга Юрьевецкого городского поселения:
- на 2024 год в сумме 5 560,74 рублей;
- на 2025 год в сумме 5 393,16 рубля;
- на 2026 год в сумме 3 549,73 рублей.
16. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Юрьевецкого городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 10 к настоящему Решению.
17.Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годах муниципальные гарантии не предоставляются.
Общий объем бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных гарантий Юрьевецкого городского поселения по возможным гарантийным случаям:
- на 2024 год - 0,00 рублей;
- на 2025 год - 0,00 рублей;
- на 2026 год - 0,00 рублей.
18.Установить, что остатки средств на счете бюджета, сложившиеся по состоянию на 1 января текущего финансового года, за исключением остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, полученных из областного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также утвержденного в составе источников внутреннего финансирования дефицита бюджета снижения остатков средств на счете по учету средств бюджета на текущий финансовый год, направляются:
-  на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета;
-  в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Юрьевецкого городского поселения муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на указанные цели по оплате заключенных муниципальных контрактов.
19. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие средства, получаемые на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), источником финансового обеспечения исполнения которых являются средства, предоставляемые из бюджета Юрьевецкого городского поселения:
1) расчеты по муниципальным контрактам, заключаемым на сумму 50000 тыс. руб. и более, а также расчеты по контрактам (договорам), заключаемым в целях исполнения указанных муниципальных контрактов;
2) расчеты по контрактам (договорам), заключаемым на сумму 50000 тыс. руб. и более муниципальными бюджетными учреждениями, лицевые счета которым открыты в УФК по Ивановской области, за счет средств, поступающих указанным учреждениям в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также расчеты по контрактам (договорам), заключаемым в целях исполнения указанных контрактов (договоров);
3) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным бюджетным учреждениям) по договорам (соглашениям), заключаемым на сумму 50000 тыс. руб. и более, а также расчеты по контрактам (договорам), заключаемым получателями субсидий с исполнителями и соисполнителями контрактов (договоров).
20. Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Юрьевецкого городского поселения без внесения изменений в настоящее Решение по решению руководителя финансового органа:
- перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета в рамках одной муниципальной программы (в том числе в случае дополнения муниципальных программ новыми подпрограммами и мероприятиями);
- перераспределение бюджетных ассигнований между муниципальными программами, подпрограммами, непрограммными расходами, главными распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета в целях оплаты органами местного самоуправления и муниципальными казенными учреждениями денежных сумм по предъявленным к исполнению судебным актам;
- в случае изменение объема бюджетных ассигнований, за счет субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение;
- перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств по фонду оплаты труда, между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов в рамках муниципальных программ и непрограммных мероприятий с целью обеспечения выплаты заработной платы;
- в случае увеличения бюджетных ассигнований на предоставление из  бюджета Юрьевецкого городского поселения бюджету Юрьевецкого муниципального района  иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являлись указанные межбюджетные трансферты, в объеме, определенном в соответствии с требованиями, установленными абзацем  3 пункта 18  настоящего Решения.
Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным пунктом 19 настоящего Решения, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных настоящим Решением, за исключением оснований, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с изменением общего объема расходов, утвержденных настоящим Решением.
21.Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянные комиссии Совета Юрьевецкого городского поселения.
22. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2024 года.
23. Данное Решение опубликовать в районной газете «Волга».

       Глава
       Юрьевецкого городского поселения                                                 Н.Ф. Ильина

[bookmark: _GoBack]
image1.png